

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczo numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Blurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do użycia po 8 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmujemy się.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy, Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryku — Biuro (R. Herz) Plac Maryski 9. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego w Sanktamburku. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Veizer (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Matuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularse, ogłoszenia itp.) przyjmujemy się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 9 grudnia.

Sensacyjny proces przeciw redaktorom dwóch pism berlińskich i kolporterom oszczerezych artykułów skończył się w poniedziałek w Berlinie zasądzeniem wszystkich prawie oskarżonych. Punktem kulminacyjnym ostatniego dnia rozpraw sądowych było natychmiastowe uwięzienie komisarza tajnej policyi, Tauscha, jako silnie podejrzanego o krzywoprzysięstwo, popełnione przez fałszywe zeznania.

Pomimo tego jednak proces ten nie dostarczył, jak to słusznie zauważyło kilka dzienników niemieckich, odpowiedzi na ważne pytanie: czy bono działał komisarz Tausch; kto stał po za nim i zachęcał go do zakulisowej walki przeciw urzędowi spraw zagranicznych, względnie przeciw sekretarzystwu stanu Marschallowi? Przesłuchanie ambasadora niemieckiego z Wiednia, hr. Filipa Eulenburga, nie dało pod tym względem żadnych pozytywnych wskazówek. Hr. Filip Eulenburg zaprzeczył, jakoby zachęcał kiedykolwiek komisarza Tauscha do kolportowania artykułów dziennikarskich, ale nie mógł zaprzeczyć, że znał się z Tauschem, i że wyrobił mu order austriacki, za co udekorowany komisarz tajnej policyi poczuwał się do pewnej wdzięczności wobec swego protektora i posłał mu paszkwile dziennikarski, sadzając, że będzie on dla niego „zajmującym“. Czyżby więc Tausch odgadywał tajne myśli hr. Eulenburga i, działając na własną rękę, cieszył się nadzieją nagrody, gdy jego protegowany znajdzie się n. p. na stanowisku kanclerza?

Sąd niemiecki tymczasem zatrzymał się w polowie drogi, jak gdyby się obawiał uchylić zasłony z przed ludzi zbyt wysoko postawionych, jak gdyby lękał się skandalu, mogącego podkopać zaufanie do rządu Rzeczy niemieckiej. Czy takie połowiczne załatwienie drażliwej sprawy zaufanie to wzmacni, — wątpić należy.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Paryż, 6 grudnia.

Kolonia polska w Paryżu w roku bieżącym jest liczniejszą i bogatszą w siły artystyczne i literackie, niż kiedykolwiek przedtem, — przynajmniej w latach ostatnich. Liczba malarzy, muzyków i literatów, oddających się już pracy samodzielnej lub kończących studia, dobiega okrągłej setki. Nie dziwnego, że w tych warunkach kolonia kipi życiem niebywałem od dawna, a wobec artystycznego charakteru najruchliwszych jej sił, wzmaga się głównie życie artystyczne. Co krok mamy jakąś oryginalną polską wystawę lub koncert o bardzo interesującym składzie śpiewaków i wirtuozów. Niedawno w pracowniach prywatnych przeciągały setki osób przed obrazami Pescego i Slewskiego. — dwóch utalentowanych młodych malarzy. Obecnie w salonie Gerge'a Pettif'urda swoją specjalną wystawę p. Czestaw Janowski, słynny ilustrator pism polskich i paryskiej Illustration. Wystawa zgrupowała kilkanaście przepysznych ilustracji artysty do „Dziadów“. Nie wiedzieć co więcej godne podziwu w tych poematach kredka: czy ich kolorystyka romantyczna i wytworna, czy tegoż rysunku, pełnego charakteru i przejęcia się duchem poematu, czy wielka harmonia kompozycji, nie rozstrzelającej się i stanowiącej całość w dziesiąciu obrazach? Sądzę, że nawet dla dawnych cześcieli talentu p. Janowskiego ilustracje te będą nowością co do stopnia osiągniętej miary artystycznej.

Piękne również wiekla szlachetnością linij i rozmarzeniem kolorów, są ilustracje artysty do poematu Zofii Janowskiej, p. t. „Pieśni siołowa“. Na wystawie tej p. Janowski występuje również jako malarz olejny w dużej kompozycji p. t. „Idę!“. Jest to obraz przedstawiający Chrystusa, idącego po morzu. Chrystus jest tu przedstawiony w postaci chłopięcia w aureoli, morze nie jest tem morzem z przypowieści o rozhułkanych balwanach, lecz uderza spokojnym beżbiarem wód i głębią perspektywy. Obraz nie jest ilustracją odpowiedniego tekstu historyj św., lecz kompozycją symboliczną, w której chciał autor zawrzeć myśl boskiego pierwiastku słodczy i spokoju, zstępującego w dusze ludzkie ze „swjej beżbiernej równowagi“.

Program niemieckiego stronnictwa postępowego. Bankructwo polityczne zjednoczonej lewicy niemieckiej nasunęło liberałom niemieckim myśl przekształcenia jej na „niemieckie stronnictwo postępowe“. Siedzibą tej akcji jest Praga, a wybrany na jeździe 29 czerwca b. r. decemvirat wypracował program, który za kilka dni ma być ogłoszonym. Wien. Tagblatt, wydawany przez Szepsa, ogłasza jednak treść tego programu.

W Czechach należy obstarwać przy zupełnym wykonaniu punkcjaj ugodowych. Istniejąca konstytucya należy utrzymać jako jedynie prawną i zdolną do dalszego rozwoju podstawę ustroju państwowego, a każde usiłowanie wprowadzenia nowości w dziedzinie prawno politycznej stanowczo odjąć. Jedność państwa powinna Niemcy uważać za nienaruszalny skarb. Reformy wyborcze nie można uważać za załatwioną przez ostatnią ustawę. Wolna szkoła opierać i rozwijać się powinna na dotychczasowych zdrowych podstawach, a stronnictwo zważać będzie każdy zamach czy to władzy ustawodawczej, czy też władzy administracyjnej na te podstawy. Program domaga się dalej wolności słowa i duku, zgodnego z ustawą wykonywania przepisów o stowarzyszeniach, zgromadzeniach i prasie, oraz zabezpieczenia wolności. Na polu przemysłowym zadaniem nowego stronnictwa ma być dalszy rozwój reformy ustawodawstwa przemysłowego, podniesienie szkolnictwa fachowego, podwyższenie zdolności produkcyjnej i konkurencyjnej i opieka ekonomicznie słabszych przeciw przewadze kapitału, lichwiarstwu i wyszkowu i nierzetelnej konkurencyi.

Program występuje przeciw politycznym tendencjom klerkałów i antisemitów i protestuje przeciw używaniu „wzniosłych celów religijnych za parawan dla stronnictw politycznych“, co zmierza do panowania stronnictw klerkalnych, niebezpiecznego zarówno dla idei narodowych, jak dla postępu. Należy zatem obstarwać niezłomnie przy równouprawnieniu wszystkich obywateli, zagwarantowaniem ustawami zasadniczymi. Antisemityzm uważa za decemvirat za kwestye przeważnie towarzyską, która nie może służyć za podstawę do tworzenia stronnictw politycznych.

Celem spokojnego rozwijania kwestyi socyalnej, program żąda „zdrowej polityki socyalnej“, a w szczególności polepszenia istniejących ubezpieczeń na wypadek choroby lub kalectwa, pośrednictwa państwa w sporach pomiędzy robotnikami a przedsiębiorcami, uregulowania targu pracy przez państwo i zaprowadzenia powszechnego ubezpieczenia na przypadek starości lub niezdolności do pracy. Niemieckie stronnictwo postępowe oświadcza się za utrzymaniem dualizmu i ugodą z Węgry, jednak pod warunkiem znacznego podwyższenia udziału Węgier w wydatkach wspólnych. W końcu program oświadcza się za u-

Program niemieckiego stronnictwa postępowego.

Przebieg programu w Paryżu. Bankructwo polityczne zjednoczonej lewicy niemieckiej nasunęło liberałom niemieckim myśl przekształcenia jej na „niemieckie stronnictwo postępowe“. Siedzibą tej akcji jest Praga, a wybrany na jeździe 29 czerwca b. r. decemvirat wypracował program, który za kilka dni ma być ogłoszonym. Wien. Tagblatt, wydawany przez Szepsa, ogłasza jednak treść tego programu. Nowe stronnictwo ma według programu strzedz przedewszystkiem „niemieckiego stanu posiadania“ i „bronić narodowych praw bez wszelkich względów (rücksichtslos)“. Postulując, wybrani na podstawie tego programu, mają uważać za obowiązek staranie o to, aby nietylko w słowach uznawano historyczne stanowisko Niemców w Austrii, ale aby także wyznaczono im w ustawodawstwie i administracyi „stanowisko, odpowiedzialne ich duchowemu i ekonomicznemu rozwojowi, oraz ich udziałowi w ciężarach“.

trzymaniem trójprzymierza i stosunków z Niemcami.

O programie tym trudno wypowiedzieć stanowcze zdanie na podstawie streszczenia podanego przez p. Szepsa, które niewątpliwie jest tendencyjnym. To jednak, co Wiener Tagblatt podaje, nie zapowiada wcale nowego, od dotychczasowego postępowania lewicy zbyt odbiegającego programu i zapowiadany manifest programowy potwierdzi zaprzetywanie, że zmieni się nazwa, zmieniać się może ludzie, ale w gruncie rzeczy stronnictwo, jego zasady i jego działalność pozostanie bez zmiany.

Proces prasowy w Berlinie.

Powszechną ciekawość obudzały na poniedziałkowej i ostatniej z rzędu rozprawie sądowej w procesie Leckerta zeznania ambasadora niemieckiego w Wiedniu, hr. Filipa Eulenburga, który właściwie sam zgłosił się do sądu z chęcią złożenia zeznań. Hr. Filip Eulenburg zeznał, co następuje: Komisarza Tauscha znam jeszcze z Abazy, gdzie sprawował funkcje służbowo. Znaladłem się tam jako reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych. Z Tauschem spotykałem się tam dość często; był on bardzo ngrzecznym w obejściu, a ja odplacałem mu tą samą monetą. Było to na wiosnę r. 1894. Od tego czasu mało go widywałem; sądzę, iż spotkałem się z nim dopiero podczas obecności cesarza Franciszka Józefa w Szczecinie, oraz przy innej podobnej sposobności. Komisarz kryminalny Tausch odgrywa w mojem życiu taką rolę, że nie mogę sobie nawet przypomnieć, gdzie widziałem go po raz ostatni. Ostatnim jego znakiem życia był list, który otrzymałem w październiku w Liebenbergu. List ten zawierał artykuł dziennikarski, traktujący o sfalszowaniu toastru cara. W liście tym zapytywałem się mnie Tausch, czyby było możliwe, aby mógł się za mną rozmówić, gdyż ma mi coś zajmującego do doniesienia, coś, co dotyczy tego artykułu. Znając Tauscha, jako pielnego i zdolnego urzędnika, odpowiedziałem mu grzecznie, iż prawdopodobnie będzie się za mną mógł rozmówić w Berlinie. Ponadto nie przypominam sobie treści mego odpowiedzi. Zresztą miałem już wtenczas zamiar nie przyjąć Tauscha, albowiem to, co uważa komisarz kryminalny za zajmujące, to mnie zajmuje tylko wtenczas, gdy rozchodzi się o moją własną osobę. Nie mam zwyczajaj zajmować się sprawami, które mnie nie obchodzą wcale, a list Tauscha wrzuciłem prawdopodobnie do kosza. Z Tauschem nie utrzymywałem absolutnie żadnych innych stosunków, jak tylko zupełnie powierzchowne. Innej korespondencyi, oprócz tego listu, nie zamieniliśmy pomiędzy sobą; innym razem dziękował mi jeszcze Tausch za grzeczność, którą mu wyświadczyłem. Oświadczaam tutaj, gdzie każde moje słowo podlega przysiędze, iż jest oszczerezym i w kłamstwie, jeżeli ktoś twierdzi, że utrzymywałem z Tauschem bliższe stosunki, zwłaszcza takie, które mają związek z artykułem, ogłoszonym w Die Welt am Montag. Takie machinacje intryganckiej natury i takie oszczerestwa, jakie zawierał wspomniany artykuł, nie dotyczą wcale mego osoby. O sprawie niniejszego procesu mówiłem z bar. Marschalliem, i to w poufny, jak zwykle,

ZŁOTO i SŁAWA.

POWIEŚĆ Ottona Moellera. (W streszczeniu z duńskiego).

potrzebował baterji galwanicznej. Musieli długo oszczędzać na gospodarstwie domowym, zanim, zanim mógł sobie kupić tuzin elementów Bunsena, a wówczas cieszyli się oboje; — ona, szczęśliwa, że się do tego przyczyniała, czuła się tak, jak gdyby zakupiła całe królestwo ze swych oszczędności. Dni upływały szybko; słońce, stosując się do kalendarza, zaczęło już wcześniej cokolwiek zachodzić; teraz Eryk i jego żona korzystali ze spacerów w szarej godzinie, która zastępowała im dawniejsze wieczory zimowe. Mówili o swem poznaniu, o szczęściu przeszłości i o szczęściu przyszłym. I oto, pewnego razu, przyszedł zeszyt fachowego Journal chimique, z rozprawką o działaniu iskry elektrycznej na parę bismutu. Eryk, jak to zwykle czynił, zabrał ze sobą czasopiśmie do laboratorium, i zdawało się przytem, że był wielec zaintrygowany treścią tego, co przeczytał. Żona tego wieczora po raz pierwszy daremnie czekała swego męża. Zwykle przychodził co najpóźniej o siódmej; tymczasem wybiła ósma, dziewiąta, a jego ani widać. Postanowiła sobie była nie przeszkadzać mu w laboratorium; ale musiała złamać postanowienie i pobięta do niego. Kiedy weszła, laboratorium było pełne białego dymu, Eryk zaś, w „pełnym uniformie“, robił doświadczenia. Na jej pytania odpowiadał z pospiechem, że nie ma czasu, muszą więc dzisiaj zaniechać spaceru, i odwrócić się do swojej roboty, nie troszcząc się o nią. Chwilę pośsta, ale ponieważ w końcu nie słyszał już jej pytań, a dym stawał się dla niej przykrym, oddaliła się wolnym krokiem,

zasmucona. Potem poszła na spacer, ze łzami w oczach, sama, ku wzgórzom. Kiedy wróciła do domu, Eryk był jeszcze w laboratorium, gdyż widziała, że okna były oświetlone. Na drugi dzień powtórzyło się to samo, i dopiero na trzeci dzień Eryk przyszedł o zwykłej godzinie; ale podczas spaceru był ciągle roztargniony i prawie ciągle milczący. Zachód słońca był tego wieczora wspanialszy, niż zwyczajaj. Eryk nie zwracał na to najmniejszej uwagi. Tak upłynął prawie cały miesiąc. Po większej części musiała teraz sama chodzić na spacer, a on tymczasem pracował w laboratorium. Po nocach spał niespokojnie; wstawał o kilka godzin wcześniej, niż pierwiej i szedł do laboratorium. Kiedy zaś był z nią; tak był pograżony w swych myślach, że prawie zapomniał o jej obecności. Wreszcie zaczęła być zazdrosną o tę chemię, która go jej odbierała; czasami płakała trochę, a w końcu zaczęła się nudzić. Następnego miesiąca oznajmił jej, że nie może jej dać ani centa, że wziął zaliczkę na pensję i zapomniał jej o tem powiedzieć, muszą więc chyba zaspakajać do czasu wszystkie potrzeby na kredyt. Po raz pierwszy padły pomiędzy małżonkami nieżyczliwe słowa. Ona była oburzona, rozgorączkowaną, nie o pieniądze, — bo byłaby się chętnie zgodziła na zaliczkę, skoro mu to było potrzebne, — ale o to, że jej nie o tem nie powiedział, że tak o niej zapomniał. O, jakże nieczęśliwą była! Strasznie przynęciony, przyznał, że źle uczył; uspakajał ją jak mógł, ale ona odpowiada-

ła z płaczem, żaląc się na osamotnienie, nudy, na wszystko. Oczywiście, pierwsze to nieporozumienie skończyło się pojednaniem. Pomiędzy swemi klejnotami miała pierścione brylantowy, który odziedziczyła po babce. Posłała go swej przyjaciółce do Kopenhagi z prośbą, żeby go pod sekretem sprzedała. To im wystarczyło na niezbędne wydatki... Pewnej spokojnej, gorącej nocy sierpniowej siedział Eryk w laboratorium nachylony nad miseczką porcelanową, zawierającą rozcyn do mleka podobny, w który zanurzone były druty baterji galwanicznej. Okno było otwarte. Od czasu do czasu śmia nocna uderzała skrzydłami o cylinder lampy naftowej i oszołomiona wlatywała pod kloz. Na dworze zaczynało szarzeć. W dali, na północnym wschodzie, jaśniała nad torfowiskiem ciemnoczerwona smuga nisko na widnokręgu, a blade światło poranka rozpościerało się na niebie aż do zenitu. Tu i owdzie błyszczały jeszcze blade gwiazdy. Eryk nie zwracał na to uwagi; ani przypuszczał, że już druga godzina, i nie troszczył się o to. Wciąż stał nad miseczką, z nerwową niecierpliwością marszcząc czoło i ścigając brwi. Wreszcie wyciągnął rękę i wyjął z rozcynu jeden z drutów, do którego przytwierdzona była mała blaszka platyny, pokryta, jakby cienką warstwą osadu. Osad ten zbadał Eryk jak naj uważniej, zeskrobał coś na to palec, nalał parę kropli jakiegoś płynu i potrząsał blaszkę platynową nad płomieniem. Gdy się jednak niebawem pokryła bańkami powietrza, odłożył

ją na bok niezadowolony, przeceził mleczny rozcyn przez filtr i zaczął go wyparowywać. W piecu gorzał ogień, na którym było kilka retort. Eryk zbadał jak najdokładniej ich zawartość; do jednej z nich wyspał trochę jakiegoś brunatnego proszku, przyczem powstała gęsta biała para, badał znowu i potrząsał głową. Potem umieścił mały grafitowy tygielek w platynowej obrączce, napełnił go do połowy kawałeczkami jasnożółtego metalu, zmieszane go z bladobiałymi kryształkami, i postawił na ogniu. Pałający żar ogarnął tygielek, tak, iż pierścien platynowy rozżarzył się w końcu do czerwoności. Metal w tyglu roztopił się i świecił się w ogniu błyszczącą swą powierzchnią. Teraz Eryk, za pomocą dwóch długich pretów metalowych z drewnianymi rączkami, wprowadził ostrożnie druty biegunowe baterji do tygla, bażąc pilnie, żeby się nie stykały z dnem. — Z kwadrans stał tak nad tygłem i w końcu wyciągnął druty i zdjął tygieł z ognia. Nie czekając, aż druty wystygną, wziął jeden z nich pod lupę i dokładnie zbadał jego powierzchnię, nie mogąc nie na niej wykryć. Odłożył więc drut na stronę, zajął się zawartością w tyglu, który tymczasem trochę już ostygł. Filtrował, wyparowywał, aż wreszcie osiągnął czysty metal. Teraz podszedł do wagi analitycznej i zważył metal. — Znowu brakuje pięciu miligramów — powiedział zeicha i potarłszy się ręką po czole, dodał: a więc nie był przypadkiem. Ale dlaczego? jak się to stało? Tego nie rozumiem.

(C. d. n.)



sposób. Nad to, nie wiem, co bym miał jeszcze do zeznania.

Prezydent Tausch uzasadniał przesłanie panu artykułu, że czuł się wobec pana zobowiązany do wdzięczności.

Hr. Eulenbarg: Mogę zaraz wymienić grzeszność, jaką mu wysławię: Proszono mnie, abym zajął się dekoracją Tauscha. Dekorację tę nadano mu i za to podziękował mi. (Austriacki order żelaznej korony III klasy).

Advokat Schmilński: Czy w liście do świadka nadmieniono w jakikolwiek sposób, że załączony artykuł z *Die Welt am Montag* pochodził z ministerstwa spraw zagranicznych.

Hr. Eulenbarg: Nie, nawet nie dano tego do zrozumienia.

Advokat Lubszyński: Oskarżony Lützow twierdzi, iż Tausch oświadczył mu, że hr. Eulenbarg wziął go, aby mu donosił, jeżeli wie coś zajmującego.

H. Eulenbarg: Nie sądzę, żeby tak było; chyba, że to już bardzo dawno temu.

Na tem skończyło się przesłuchanie hr. Eulenbarga, które wcale nie wyswieiliło sprawy. Bezpośrednim powodem uwieszenia Tauscha były zeznania naczelnego redaktora *Berl. Tageblattu*, dra Levysohna. Dziennik ten napisał wówczas, gdy owi pierwotni tekst toasta carskiego takiego narobił halasu, że Leckert przyjmowany był w urzędzie spraw zagranicznych. Prezydent trybunału zapytał tedy dra Levysohna, ku szeregowi ten podał redakcyi? Na to, ku powszechnemu zdumieniu, kategorię oświadczył redaktor Levysohn, że wiadomość tę przyniósł mu, nie przony zresztą o to, komisarz Tausch. Następnie opowiadał dr. Levysohn, że Tausch przyszedł do redakcyi *Berl. Tageblattu* 21 października br. pod błahym pozorem, chcąc najwidoczniej świadczyć (Levysohna) wybiadać. Wtedy to zapewnił go Tausch, że Leckert utrzymuje stosunki z urzędem spraw zagranicznych a Lützow jest tylko „strzomanem“.

Podczas tych zeznań nie był Tausch obecny w sali rozpraw.

Starszy prokurator Drescher wystąpił wtedy z wnioskiem, aby trybunał uwiesił natychmiast Tauscha, jako podejrzanego o krzywoprzysięstwo.

Trybunał udał się na krótką naradę, poczem przewodniczący kazał zwołać świadka i przedmów do niego w te słowa:

„Paiskie przesłuchanie kończy się. Jeżeli pan masz jeszcze coś do powiedzenia, to teraz już na to czas najwyższy. Więc czy pan obstaraj się przy tem, że pan nigdy nie mówił Levysohnowi, iż Leckert był przyjmowany w urzędzie spraw zagranicznych“.

Tausch: Tak jest.

Prezydent: Sąd uchwała, aby świadka Tauscha z powodu wielkiego podejrzenia, że rozmyślnie dopuścił się krzywoprzysięstwa, natychmiast uwiesić.

Oświadczenie to wywołało w przepełnionej po brzegi sali sądowej, ogromną sensację. Tausch zbladł, lecz wysiłł się, aby spokojem pokrył wewnętrzne wzruszenie. Podniósł tylko rękę i rzekł: „Wszystko, co powiedziałem, jest prawdą“. Prezydent wręczył woźnemu rozkaz aresztowania; Tauscha odprowadzono do więzienia.

W dalszym ciągu, z przesłuchania innych świadków pokazało się, że Tausch operował głównie w świecie dziennikarskim, gdzie szukał agentów, nie wszyscy jednak przyjmowali jego propozycje. Tak nakłonił pragnął Tausch niejakiego Stárka, współpracownika *Berl. Tageblattu*, do świadczenia usług policyi, świadek ten jednak twierdził, że propozycyji Tauscha nie przyjął. (Pomimo tego redakcyja *Berl. Tageblattu* natychmiast dała Stárkowi dymisyję.)

W obszernym *plaidoyer* zaprzeczył prokurator, jakoby proces ten był procesem politycznym. Był nim tylko o tyle, o ile urzędowe i polityczne sfery były w niego włączone. Proces wykazał, że ani cień podejrzenia nie pada na urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

Wyrok zapadł po 3-godzinnej naradzie trybunału. Leckert i Lützow skazani zostali w myśl wniosku prokuratora, na 18 miesięcy więzienia, Berger, redaktor *Staatsb. Ztg.* na 4 tygodnie, Ploetz, redaktor dziennika *Die Welt am Montag*, na 500 marek, dziennikarz Falmer na 100 marek grzywny. Ojciec Henryka Leckerta, Brunon Leckert, został uwolniony. Lützow przyjął karę, Leckert zastrzegł sobie czas do namysłu.

## Orędzie Clevelanda.

W orędziu swem, którem prezydent Stanów Zjednoczonych Cleveland otworzył w poniedziałek parlament, zwrócił on uwagę na Armenię z życzeniem, aby niczego nie zaniedbała, co by doprowadziło do szybkiego spełnienia żądań Ameryki przez Turcję. Cleveland sądzi, że nie powinno się już teraz pozwolić, aby smutne ustawodawstwo Turcyi, w żywej stojące sprzechności z cywilizacją XIX stulecia, obrażało uczucia chrześcijańskie.

Ward obecnych stosunków jest niemożliwym uznać powstańców kubańskich, jako stronę wojnę prowadzącą. Orędzie omawia następnie w wyczerpujący sposób trudności, z jakimi mają do walki Hiszpanie z nieprzyjaciółmi, którzy unikają walki na otwartym polu, przeciw ludziom, mieszkającym w Stanach Zjednoczonych, którym ustawy amerykańskie nie rozkazują nie mogą. Orędzie odrzuca myśl kupienia przez Stany Zjednoczone wyspy Kuby, zanim Hiszpania nie wypowie zdania swego w tej mierze i wyraża nadzieję, że Hiszpania nada Knie autonomię. Nie ma powodu, dla którego sprawy w ten sposób się ułożyć nie miały. Takie ich załatwienie położyłoby koniec wojnie i w nieczem nie narzyniłoby posiadania Hiszpanii, a naby jej honorowi nie uwalniało. Przed kilku miesiącami wiadomości Stany Zjednoczone Hiszpanię w drodze pofujnej, że podejmą się pośrednictwa, celem dania gwarancyi pokoju, jeżeli uznana zostanie autonomia Kuby. Dotąd nie ma na to żadnej odpowiedzi, prezydent jednakowoż sądzi,

że propozycya ta zostanie przyjęta. W każdym razie obie strony liczyć mogą na usługi Stanów Zjednoczonych.

Orędzie mówi w dalszym ciągu o możliwości takiego wypadku, że zobowiązania Stanów Zjednoczonych wobec Hiszpanii mogłyby ustąpić na plan dalszy wobec innych większych zobowiązań, których absolutnie ignorować by nie było można.

Prezydent ma nieplonną nadzieję, że spór z Wenezuela zostanie pomyślnie ukończony. Prezydent życzy sobie, aby kongres już za czasu poczynił kroki dla ochrony rządu na kolejach „Pacific“, w szczególności „Union-Pacific“. Jeżeli kongres sprawie tej innego nie nada kierunku, rząd już od 1 stycznia 1897 r. przedsięwzięć musi energicznie kroki, aby państwo od groźnych strat uchronić. Co do kwestyi taryfowej orędzie broni dotychczasowej ustawy.

Prezydent Cleveland podnosi w końcu, że rząd zaniechać musi interesów bankowych i ograniczyć operacje pieniężne; podnosi tylko będzie wartość pieniędzy, które łoży ludność w postaci podatków na wydatki państwowe. Odnośnie do tego zwraca orędzie uwagę na sprawozdanie sekretarza państwa, wedle którego roczny budżet, zamknięty w dniu 30 czerwca 1896 roku, wynosi 409,475,408 dol. dochodu, a 434,578,654 dol. wydatków. Na dochód ten złożyło się 160,021,751 dol. poborów cłowych i 146,830,615 dol. poborów wewnętrznych. Wartość towarów, które uwięzionego roku zostały oclone, wynosiła 369,757,470 dol., wartość towarów, które ocleniu nie podlegały, wynosiła 409,967,170 dol. Wysokość wywozu wynosiła 802,606,938 dol.

O tem posiedzeniu kongresu przesyła nam *Biurow Korespondencyjne* następujące doniesienia telegraficznie z Waszyngtonu pod datą 7 b. m.

Orędzie Clevelanda uzupełniło sprawozdanie sekretarza państwa Olneya w sprawach polityki zagranicznej, szczególnie o położeniu na Kubie. Mieściło się w niem przedstawienie rzeczowego stanu rzeczy, na którem opierają się wywody orędzia.

Sekretarz państwa Olney otrzymał telegram urzędowy, zawiadamiający, że rząd Wenezueli przyjął ugodę ze Stanami Zjednoczonymi i że zwołano kongres w Wenezueli na obrady nad tą sprawą.

Sprawozdanie Olneya wspomina krótko o zakazie przywozu amerykańskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

W sprawie przelania rumuńskiego mięsa do Niemiec i zaznacza, że Niemcy chcą handel ten zgnieść przez uowe a surowe rozporządzenia, chociaż stwierdzono, że towary te są zdrowe.

Loadyński *Times* zaznacza w artykule o orędziu Clevelanda, że wywodom o Hiszpanii nie zarzuć nie można. Dziennik ten wzywa Hiszpanię do namysłu, czy nie wypadłoby przyjąć propozycyji prezydenta w sprawie szybkiego ukończenia wojny kubańskiej na podstawie uznanej autonomii Kuby.

zwolnić na to, aby nieść pomoc na wschodzie ludności, która podniosła jawny bunt przeciw tureckiemu rządowi. Rząd musiał spełnić swój bolesny obowiązek, żywo atoli przejęty jest losami nieszczęśliwej ludności. Zajęcie to objawiło się też w polityce wschodniej.

Następnie zabrał głos minister skarbu Lützow i wygłosił *exposé* finansowe. Minister dowodził, iż w preliminarzu na rok 1895/96, zawierającym także wydatki na wojnę w Afryce, przyjęto deficyt w sumie 4,593,172 lirów, podczas gdy po zamknięciu rachunków rzeczywisty deficyt wynosi tylko 1,633,000 lirów. W preliminarzu na rok 1896/97 uwzględniono nadwyżkę wydatków w sumie 5,682,461 lirów i stan bierny w sumie 27,198,282 lirów na bndowę kolei żelaznych; stan bierny wynosi więc w ogóle 32,880,743 lirów, który powinien być pokryty nadwyżką kategori „ruch kapitałowy“, wynoszącej 41,195,720 lirów (włącznie z przyznana na wojnę w Afryce kwotą 39½ milionów), tak, że pozostaje reszta stanu czynnego w sumie 8,314,977 lirów. W każdym razie, gdy oszczędności w wydatkach na Afrykę nie ulegają wątpliwości, przekazana będzie nadwyżka, wynosząca mniej więcej 7 milionów lirów, w myśl uchwały Izby z dnia 8-go czerwca, ministrowi marynarki na wzmocnienie floty wojennej. W ten sposób rząd postępować będzie w przyszłych latach z nadwyżkami i oszczędnościami.

Potem zaznaczył minister co do budżetu na rok 1897/98, iż wskutek podwyższenia koniecznych wydatków państwowych, powiększono budżet wojenny o 12 milionów; budżet wojenny wynosi teraz 246 milionów lirów i zawiera także 7 milionów zwyczajnych wydatków wojowych dla kolonii Erytrei. W ogóle budżet na rok 1897/98 wykazuje nadwyżkę dochodów w sumie 20,015,234 lirów, co po pokryciu wydatków na budowę kolei żelaznych w sumie 23,190,059 lirów, wykazuje resztę stanu czynnego w sumie 2,825,175 lirów. Ponieważ jednak tytuł „ruch kapitałowy“ wykazuje stan bierny w sumie 3,811,306 lirów, wynosi deficyt w ogóle 986,131 lirów, który zostanie jednakże przy przeprowadzeniu budżetu.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Stoicescu złożył w parlamencie rumuńskim manifestacyjne oświadczenie, zawierające wyrazy wdzięczności dla sultana tureckiego za to, że z własnej inicjatywy wydał irade na korzyść Rumunów w Macedonii. Sultana przyznał studentom rumuńskim prawo uczęszczania do wszystkich wyższych szkół państwowych na koszt sultana, jakoteż przyznał wszystkim Rumunom prawo zajmowania wszelkich posad cywilnych i wojskowych. Równocześnie Rumuni wybrali przez swych delegatów swego metropolitę, o czem wielki wezyr zawiadomił patriarchę ekumenicznego. Wreszcie w Konstantynopolu poświęcona została w czwartek kaplica rumuńska, w której metropolita rumuński celebrował nabożeństwo i wznosił modły do Boga za sultana. Minister wyraził za to wszystko głębokie uznanie władcy turekiem, jako wspaniałomyślnemu przyjacielowi króla Karola I. Przywódcą stronnictwa narodowo-liberalnego senator Demeter Sturdza za przywrócił tej manifestacyi, wyrażając wdzięczność sultanowi. Posiedzenie zakończyło się okrzykami na cześć króla Karola i sultana Abdul-Hamida.

Z *stosunków rumuńsko-tureckich*. Z powodu przyznanych Rumunom w państwie ottomańskim praw, rumuński minister spraw zagranicznych Sto



przysła między małżonkami, mieszkającymi w ko-

szawie, jak i ponętny dla świata kobiecego te-

matki, jak i ponętny dla świata kobiecego te-

Z wielką plastyką słowa, językiem barwnym,

Jako fantazja przybrana w szatę lotnej ab-

— Koncert Tow. muzycznego. Na ósmym wie-

— Z kongregacji kupieckiej miasta Krakowa.

— Zebranie członków krakowskiego oddziału

IX Zwyczajne zgromadzenie kandydatów no-

— Wydział Towarzystwa bursy im. Stefana

Spostrzeżenia meteorologiczne

Dział ekonomiczny.

Dyrekcja powiatowej kasy oszczędności w Wa-

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Odczyt p. dra Tomaszewicz-Dobrowskiej.

rem referentem został p. Michał Gołąb. Nie e-

Nowo zawiązane „Kółka rolnicze“.

Nowa fabryka. Dowiadujemy się, że w Brzu-

Lwów, 7 grudnia. — Pszenica 7-35 do 7-60.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx).

Telegramy „Nowej Reformy“.

Opawa, 9 grudnia. Wczoraj odbyła się w mu-

Berlin, 9 grudnia. Das kleine Journal donosi:

Opowiadają, iż Tausch, który w nowszych

London, 9 grudnia. Na wyspie Paragoa (ar-

London, 9 grudnia. Wypowiedzieli się w imię

Rzym, 9 grudnia. Obiega tutaj pogłoska, iż

Belgrad, 9 grudnia. Minister oświaty podał

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 9 grudnia. Dzisiaj zebrała się euro-

Wiedeń, 9 października. W Izbie poseł-

Wiedeń, 9 grudnia. W dalszym ciągu roz-

Mowca oświadcza imieniem swego klubu, że

Wiedeń, 9 grudnia. Cesarz udzielił dzisiaj

Grac, 9 grudnia. W fabryce papieru Leyka-

Berlin, 9 grudnia. Cesarz przyjął wczoraj

Bern, 9 grudnia. Rada narodowa wybrała

Madryt, 9 grudnia. General Blanco otrzy-

London, 9 grudnia. Daily Chronicle protestu-

Daily News nie widzą w traktacie żadnego

London, 9 grudnia. Times donosi z Kairu:

Sofia, 9 grudnia. Agence Balcanique donosi:

Atery, 9 grudnia. Na onegdajszym posied-

Prezydent ministrów Delyannis oświadczył

Mowcy opozycji usiłowali wykazać, że mi-

Dyskusję odroczone do dnia następnego.

Konstantynopol, 9 grudnia. Ekumeniczny pa-

Konstantynopol, 9 grudnia. Dnia 6 b. m. u-

Nowy Jork, 9 grudnia. New-York Herald do-

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 30-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukat austriackie.

Wiedeń, 9 grudnia. Rabie 127-50. Cena na-

Wiedeń, 8 grudnia. 4% oblig. państw. krajow.

Berlin, 9 grudnia. Godzina 2 minut 50 po-

Wiedeń, 9 grudnia. General Blanco otrzy-

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Red-

MADESZANE.

Od kilkunastu lat miałem wyrzuty skórne i

Na poradę mego lekarza użyłem w końcu

Dyrekcja wiedeńskiej Central-Boden Credit

Podnoszę z uznaniem ten piękny, bo bezinte-

Advertisement for Dr. Jan Jastrzębski, featuring a portrait and text about his medical practice and the 'Zródło Jana' product.



# Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego Kraków, Rynek gł., L. 13, 2281 53 0

poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych. Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

**Notaryat w Dukli**  
poszukuje 2497 1 3  
**kandydata młodszego**  
lecz już z egzaminem.

**Kandydat adwokacki**  
(początkujący) pragnie wstąpić do większego biura adwokackiego. Najchętniej jako II. konceptant.  
Zgłoszenia pod lit. Dr. A. Z. 2496 przyjmuje Admin. „N. Reformy”.

**Fotografie najpiękniejszych kobiet.**  
Wielka wysyłka na próbie 70 cent. Katalogi ze wspaniałymi nowościami za 30 cent na koszt przesyłki (listy). Mendelló, Budapest, VII., Bethlengasse 12, I. 9. 2498 1 3

**Ważne dla pp. kapitalistów!**  
Dwie, duże, piętrowe kamienice, położone w Ryńku, łącznie 22 ubikacji, na piętrze, 10 na parterze, w tom 3 sklepy, oraz **plac budowlany**, 200 m., przy głównej ulicy w miejscu centralnym przemyślnego naftowego, w Krośnie, pod bardzo dogodnymi warunkami, bo bez gotówki, a tylko za przejęciem fałszywych naciąganych ciężarów, z powodu braku majątkowego do sprzedania. W rzeczonych kamienicach mieszają się od wielu lat c. k. Starostwo i c. k. Sąd powiatowy. — Cena kupna 50.000 zł. — Zgłoszenia do F. Pika, aptekarza w Krośnie. 2498 1 5

**Olejek orzechowy**  
do przycioniania włosów siwych i rudych, oraz do wzmocnienia takowych. Flaszeczka 50 cent i 1 złr. Prawdziwy tylko z firmy **Franciszek Kuhn**, skład perfum, Norymberga. W Krakowie dostać można w aptece Wiktora Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek), 2440 1 10

**Skład płócien.**  
**J. BUCHNER**  
Kraków, Stradom, L. 23,  
(dom własny), 2390 8 15  
poleca swój bogato zaopatrzony  
Skład wszelkich towarów jedwabnych, białych, oraz czarnych i kolorowych aksamiotów lyońskich  
Wielki wybór kaszmirów, chustek i dywanów,  
**Czesanki (Kamgarny)**, częściej i hurtownie, po cenach fabrycznych.  
Skład chodników.

**Patentowane ostrogi na gołeźdź.**  
Prawnie chronione.  
Dziwna! Prawnie chronione.  
Tym nadzwyczaj praktycznym ostrogom na gołeźdź słusnie należy się pierwszeństwo przed wszelkimi innymi. Są one małe i lekkie, nie psują obcasów i nie potrzebują ich zdejmować; gdy nie ma gołeździ, nie widać ich bowiem wcale. Ostrogi te nie sprawują balasu i pod względem taniości przewyższają wszelkie dotychczasowe. Po otrzymaniu 60 cent lub też za zaliczką wysyła opłatnie pocztą.

**C. A. Stanek jun. Reichenberg (Czechy).**  
Odsprzedającym rab. 2386 8 31

**Koniki na biegunach dla dzieci**  
wyrabia i ma na składzie w wielkim wyborze gotowe, wykonane bardzo mocno i gustownie, w cenie od 2 złr. 80 ct. do 20 złr. i wyżej.  
Stare przyjmuje do naprawy.  
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia jak najszybciej 2384 6 10  
**Stanisław Plotowicz. Kraków, Floryańska, L. 10.**

**KAKAO-YERO**  
dobrze przysmaczone, i lekko rozpuszczalne  
**HARTWIG-VOGEL**  
BODENBACH  
Fabryki: Dresden i Bodenbach  
**CZEKOLADY**  
uznane jako znakomite galunki.

Dostać można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym i takoci. 2271 11 52

Największy skład maszyn do szycia SINGERA członków i pierścieniowych i rowerów 2059 44 0

**JÓZEFA IWANICKIEGO następcy**  
Kraków, Rynek główny, L. 52.  
Na kredyt, za gotówkę, zaliczanie taniej. Cenniki przesyła się franco.

**Apteki**  
z obrotem 6—10.000 złr. rocznie, poszukuje do kupna. 2418 6 8  
**F. Walczak, Dukla.**

# Jana Hoff'a wyroby słodowe dla słabych i chorych

szczególnie przeciw cierpieniom piersiowym, płucnym i gardlanym, przeciw kaszlowi, chrypcie i influencji, niedokrwistości, blednicy, dolegliwościom żołądkowym i hemoroidalnym, jakoteż przeciw nerwowości i ogólnemu osłabieniu ciała jako dyetetyczny środek są od 50 lat ze świetnej skuteczności znane 2428 3 20 i przez lekarzy polecane. — Dostać można w aptekach, oraz lepszych handlach korzennych, tudzież wprost u

**Jana Hoff'a, c. i k. nadwornego dostawcy, Wiedeń, I. Graben, Bräunerstrasse 8.**

Prospekty i cenniki za darmo i oplatnie.

**Latarki stajenne i ręczne.**  
  
Oliwe do świecenia. Knotki do latarek.

**Reim i Friedrich, Kraków, Rynek, L. 37, Linia A-B,**  
polecają: 2424 2 0  
Ceraty na stoły i meble.  
Chodniki ceratowe, kokosowe i z linoleum.  
Podściółki z linoleum i ceratowe.  
Rogózki kokosowe i żelazne.  
Szczotki do przedpokoi.  
Wyroby szczotkarskie.  
Trzepaczki i pióropusze.  
Farby, lakiery, masa woskowa i francuska do podłóg.

**Kalosz**  
prawdziwe petersburskie damskie, męskie i dziecięce.  
  
Najlepsze nieprzemakalne smarowidło do obuwia.  
**Smarowidło**  
nadające trwałość podszwom.

## Drobne ogłoszenia.

**Poszukujący pracy.**  
**Osoba młoda** z szybkim i pięknym piśmem, mogącą się wykażać kilkotletnim świadectwem poszukuje miejsca **kasyerki**. Wyłącza się atoli kawiarnie, eukiernie restauracje itd. Na żądanie odpowiadania kaucya. Zgłoszenia: G. W. Nr. 2492 poście restante Kraków. 2493 2 6

**Kucharz** poszukuje miejsce zaraz. Zgłoszenia: J. L., Kraków, ulica św. Jana, L. 10. 2473 3 3

## Wina węgierskie

Hegyalajskie stolowe . . . 6 butelek zlr. 2.—  
pańskie . . . 6 " 2.50  
Zieleniak starszy . . . 6 " 3.—  
Samorodne starsze z winnic magnackich . . . 6 " 3.20  
Hegyalaj-Cabinet specjalne . . . 6 " 4.—  
Korona Tokajska wytrawne lub słodkie . . . 6 " 4.50  
Szezgarder czerwone . . . 6 " 2.—  
Ofner . . . 6 " 2.50  
Korona Erlauerska . . . 6 " 3.—

**Wielki wybór wszelkich win węgierskich.**  
Za naturalność moich win gwarantuję każdemu odbiorcy netylko zapewnieniem, ale zupełnym prawem zobowiązaniem 24\*4 4 0  
**Maurycy Weindling, Kraków, ul. Floryańska, L. 41, w domu mistrza Matejki.**

## Słazaczka

w młodszym wieku, mogąca wyprzeżyć panią domu w pielęgnowaniu dzieci, oraz znająca się na sprzątanii pokoi, znajduje umieszczenie. Wiadomość: ulica Szlak, L. 27, I piętro. 2470 3 4

## Kasy kontrolne „National“

wyrabia „Pierwsza europejska Fabryka Kas kontrolnych“ **Grimme, Natalis i Spółka**  
Akcyjne Towarzystwo komandytowe w Brunzswigu (Herzogthum Braunschweig)

i sprzedaje takowe we wszystkich możliwych i dotychczas istniejących kombinacjach, a to: Nr. 3 po 400 złr. Kasy samodosiadające (Totaladdirer do 99 złr. 99 ct.) po 475 złr. do 500 złr. Kasy samodosiadające i wydające drukowane czeki od 525 złr. do 600 złr. itd. itd.  
**Kasy kontrolne „National“** wyrobu firmy **Grimme, Natalis i Spółka, Akcyjne Towarzystwo komandytowe, w Brunzswigu** są tak znakomicie wyrabiane, że zastępcą Towarzystwa amerykańskiego p. Ad. Sachs w Wiedniu od wyżej przytoczonej firmy kasy kontrolne „National“ sprowadza i takowe po wysokich amerykańskich cenach sprzedaje. (Zupełna gwarancya lat 5). 2500 1

## Singera maszyny do szycia

Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal. zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiz. Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jak również nader pięknym ścięgiem. Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu. Nadają się zatem **najlepiej na podarek gwiazdkowy.**  
Coraz bardziej wzmagający się pokup **Singera maszyn**, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.  
Przeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie maszyn we wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. — Bezpłatna nauka także ozdobnego haftu. 2422 4 0

**SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger) Kraków, ulica Floryańska, 34.**  
Filie: Tarnów, ul. Krakowska, 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** z tegorocznego zbioru majowego poleca handel **W. ADAMOWICZA** w Brodach  
1 funt „familiowej“ bardzo dobrej 36 79 0  
1 funt „Melange de Moskwa“ w oryginal. opakowaniu zlr. 1.40  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu zlr. 2.50  
1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych zlr. 1.20  
Znakomita kawa „Syrizus“ franco 5 kilo zlr. 9.50

**Ziółka piersiowe**  
Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów.  
**Esencya łopianowa**  
przeciw wypadaniu włosów, po 50 cent. i 1 złr.

**Wina lecznicze**  
na starej maladze, żelazowe, chinowe, rumba-barowe, chinowo-żelaz. itd., flaszka po 1 złr. 20 ct.

**Olejek orzechowy, wody do ust.**  
**Dentelin**, antyseptyczny proszek do zębów. Środek krajowy i zagraniczny poleca i wysyła odrocznie **apteka i główny skład materiałów aptecznych „pod złotym Słońcem“**  
**E. HELLERA**  
Kraków, ulica Grodzka. 2361 13 0

**SKŁAD FUTER.**  
**K. MOOR**  
Kraków, ulica Grodzka, L. 32,  
poleca swój dorobowy zaopatrzony **Skład futer** krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.  
Urządzący obok mego składu futer Pracownię takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące zamówienia i reperacje, które wykonuję punktualnie po cenach najtańszych.

**Aptekarza Jahra**  
**Kakao żołądźdźiowe**  
złożone z czystego odfuszczonego kakao, z mieszaniny kawy żołądźdźiowej i z mleka kondensowanego, jest dla swego przyjemnego smaku, swoich własności posiadających **najlepszym środkiem odżywcym dla dzieci, ozdrowieńców i osób nerwowych** którym używanie kawy lub herbaty jest wzbudzeniem, szczególnie przy ogólnych osłabieniach, bieguncie i przebiegu niezłoty przewodu pokarmowego.  
Wyrób i wysyłkę skład w aptece, pod złotym orłem **Karola Jahra w Krakowie, ul. Krakowska.**  
Proszę wyraźnie żądać apt. Jahra Kakao żołądźdźiowe.  
Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą. 2450 5 15

**Nader świetne skutki!**  
1/2 flaszki 75 ct.  
1/3 flaszki 130 ct.  
1 flaszka 260 ct.

## Kaszel. Już kilka pokoleń

Nadzwyczaj wyborym środkiem domowym, który okazał się skutecznym przeciw dolegliwościom organów oddechowych: **Cierpieniom płucnym, cierpieniom piersiowym astmie, drapaniu w gardle, kaszlowi, chrypcie,** jest

**C. Lück'a zdrowotny miód ziołowy**  
wyrabiany z najlepszego czystego miodu, wina i z soku roślin uzdrawiających, trucizny niezawierających.

Używałem Pańskiego miodu ze świetnym skutkiem. — Kilku towarzyszywn niedoli chcą także tego miodu  
Gottenheim, Baden, dnia 31 października 1896.  
2369 4 4

Uważać na firmę i znak ochronny. **Wiktora Redyka w Krakowie.**  
Do nabycia w aptece  
**Skład główny: Adler-Apotheke F. Wisingsr, Wiedeń, I.**

**L**iczne narzekania na złą i niedbałą ekspedycję, jakoteż na niesumienne podwyższanie cen, zniewoliły mnie do zmiany personalu w moim składzie **Kraków, Sukiennice**, o czym zawiadamiam mnych łaskawych odbiorców.  
Równocześnie polecam mój skład **bogato zaopatrzony w pierniki**

**na drzeko.**  
**H. Czyńska** przedtem **L. Czyński**  
39-cioкратно premiiowana parowa fabryka pierników, sucharków, makaronu, jagieli i kaszy, w **Jarosławiu**. 2417 4 4

## Wielki skład (tranzytowy) win wycpiałskich

z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurzoli, Istrii, spółki: Dr. Nieć, Franczewiń, i Pavicziń, w Krakowie, Rynek gł., L. 25,  
poleca swoje bezwzględnie i wyłącznie **naturalne wina białe i czerwone** bardzo dobrej jakości i po rzeczywiście niskich cenach.  
Za naturalność i prawdziwość win daje się gwarancję.  
Cenniki i próbki na żądanie franco.  
Wysyłka na prowincję w beczkach lub flaszkami w skrzynkach loco dworzec Kraków. 2420 4 0

**!Odróżniajcie prawdę od blagi!**  
Dwa medale zasług otrzymał **S. W. NIEMOJOWSKI** za wyrób 1501 49 0  
**znakomitych tutek nieklejonych.**

Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.  
Do nabycia w **Krakowie, Sukiennice, 28**, oraz we wszystkich handlach i trafikach.  
**JAN EKIER**  
**HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH i WIN**  
Kraków, ulica Karmelicka, L. 18,  
poleca świeżo nadeszłe towary, wyborowej jakości, jako to: **herbatę chińską i rosyjską, oliwę nicejską, sardynki francuskie, śliwki i powidła bośniackie.** 2469 2 6  
Handel zaopatrzony w wielki wybór **win węgierskich, austriackich i francuskich, koniak francuski** firmy Meukow & Co., Courrière & Comp., **wódki i likiery** krajowe i zagraniczne.  
**Jabłka wyborne w olbrzymim wyborze.**

## Pożyczki

od 500 złr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyty osobisty spieszenie i dyskretnie.  
**Agentur, Budapest, Postfach 107.** 2486 2 5